РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование

«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района

Постановление
« Ai »2024 г. №

Об утверждении Положения об организации экологического воспитания и
формирования экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунальными отходами на территории в муниципальном образовании

«Бабаюртовский район» Республики Дагестан»

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 24.06.1998 года № 89- ФЗ «Об
отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-
ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 года №
131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также на основании Устава муниципального образования МР
«Бабаюртовский район» Республики Дагестан, администрация муниципального
района постановляет:

1. Утвердить Положение об организации экологического воспитания и
формирования экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунальными отходами на территории МР «Бабаюртовский район» Республики
Дагестан.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального района «Бабаюртовский район» Савкатова
Умарпашу Аварбиевича.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
опубликованию на официальном сайте администрации МР «Бабаюртовский район» в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет .https://бабаюртовскийрайон.рф/

Глава муниципального района Д.П. Исламов

Куватов Н.А.
8(923)494 05 05

https://%25d0%25b1%25d0%25b0%25d0%25b1%25d0%25b0%25d1%258e%25d1%2580%25d1%2582%25d0%25be%25d0%25b2%25d1%2581%25d0%25ba%25d0%25b8%25d0%25b9%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b9%25d0%25be%25d0%25bd.%25d1%2580%25d1%2584/

постановл! истрации
гфйон»

Положение об организации экологического воспитания иртротйрования
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными

отходами в муниципальном образовании «Бабаюртовский район» Республики
Дагестан»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 8 Федерального

закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным
законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом МР «Бабаюртовский район» Республики Дагестан и
определяет правовые и организационные основы осуществления мероприятий,
направленных на реализацию органами местного самоуправления в сфере организации
экологического воспитания и формирования экологической культуры среди населения в
рамках предоставленных полномочий (далее - мероприятия).

1.2. Понятия и термины в настоящем Положении применяются в значениях,
предусмотренных действующим законодательством.

1.3. Организация и проведение мероприятий осуществляется администрацией
муниципального образования (далее - Администрация).

1.4. В целях реализации мероприятий на территории муниципального образования
допускается привлечение населения, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц
на основании заключенных с Администрацией безвозмездных соглашений, муниципальных
контрактов, гражданско-правовых договоров.

2. Цели и задачи
2.1. Основными целями реализации вопросов местного значения на территории

муниципального образования являются:
1) формирование экологической культуры;
2) воспитание бережного отношения к природе, рационального использования

природных ресурсов.
2.2. Для достижения указанных в п. 2.1. настоящего Положения целей необходимо

решение следующих задач:
1) распространение экологических знаний, информации об использовании природных

ресурсов, экологической безопасности;
2) информирование о состоянии окружающей среды, направленной на привлечение

внимания к проблемам в области охраны окружающей среды, рационального
природопользования и экологической безопасности на территории муниципального
образования;

3) формирование общественного интереса к участию в решении проблем,
направленных на предотвращение вредного воздействия отходов производства и
потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов
в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.

2.3. К основным принципам экологического просвещения и формирования
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
относятся:

- системность и непрерывность экологического просвещения;
- всеобщность экологического просвещения;
- открытость и доступность экологической информации;
- направленность экологического просвещения на устойчивое развитие территории,

решение актуальных для экологических проблем в области обращения с твердыми
коммунальными отходами.

3. Организация работы по решению вопросов местного значения на территории
муниципального образования.

3.1. Администрация реализует мероприятия по осуществлению экологического
просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами в
муниципальном образовании посредством:

- формирования, утверждения и реализации Плана мероприятий по указанной
проблеме;

- распространения информации о состоянии окружающей среды, экологических
проблемах и возможных путях их решения;

- взаимодействия с учреждениями образования и культуры в целях привлечения их к
участию в распространении экологических знаний;

- распространения и пропаганды экологических знаний, достоверной информации о
состоянии окружающей среды, природных ресурсов и экологической безопасности в
средствах массовой информации, распространяемых на территории муниципального
образования и на официальном сайте администрации муниципального образования;

- вовлечения в просветительскую деятельность организаций различных форм
собственности (общественный мониторинг состояния окружающей среды, общественный
экологический контроль, экологические акции, конкурсы, фестивали, выставки и т.д.);

- участия в научно-практических конференциях, проведении лекториев, семинаров и
форумов по проблемам экологии, охраны окружающей среды, рационального
природопользования, экологической безопасности, экологического образования и
просвещения;

- разработки и распространения памяток, информационных листов по экологии для
населения; - организации информационного сопровождения своей деятельности на
официальном сайте муниципального образования путем размещения информации о
проведенных мероприятиях.

3.2. Администрация осуществляет иную не противоречащую действующему
законодательству деятельность, направленную на осуществление экологического
просвещения, а также организацию экологического воспитания и формирования
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами в
муниципальном образовании.